Ait quidem Dominus per prophetam: *Haec est requies*  
 115 *mea: reficite lassum; et hoc est meum refrigerium* <sup>j</sup>.  
*Beatus qui intelligit super egenum et pauperem; in die*  
*mala parabit ei Dominus* <sup>k</sup> vicissitudine debita requiem  
 et refrigerium.

Si ergo humanitatem membris suis exhibitam Deus  
 120 imputat sibi, quanto magis quod ipsius fit Spiritui cum  
 196 A gratiarum actione recolet: *Hospes, inquit, fui et sus-*  
*cepistis me* <sup>l</sup>? Numquid enim multorum paupertas sanc-  
 torum, quia vagos colligere, esurientes pascere non suf-  
 ficat, Domino, qui magis apud pauperes hospitari consue-  
 125 vit, inhumana et inhospitalis erit? *Super quem autem*  
*requiescam, inquit, nisi super humilem et quietum, et*  
*tremementem verba mea* <sup>m</sup>? O humilitas angusta tibi,  
 ampla divinitati; pauper et insufficiens tibi, sufficiens

105 factus: factus est a o || 106 caput suum reclinet I f: reclinet caput  
 suum M (exc. f) C || 108 atque: et a || 113 illo: eo f || 115 meum refrigerium  
 transp. a || 120 imputat sibi transp. k || 125 autem om. a

e. Jér. 14, 8.9 f. Matth. 8, 20 (suum om. Vlg) g. Cant. 5, 2  
 h. Cant. 5, 5 i. Mc 14, 14.15 j. Is. 28, 12 (meum rebrig. Vlg) k. Ps.  
 40, 2 l. Matth. 25, 35 (eram et collegistis Vlg) m. Is. 66, 2 (Ad  
 quem autem respiciam, nisi ad pauperulum et contritum spiritu, et  
 tremementem sermones meos Vlg)

1. « Videamus ita dici requiescere Deum cum requiescere nos facti. »  
 « Dei requiem, qua de seipso beatus est, nobis insinuari oportebat, ut intelli-  
 gamus quomodo dicatur etiam requiescere in nobis; quod non dicitur, nisi

dit le prophète, « semblable à un vagabond, et comme un  
 voyageur qui se détourne pour une halte <sup>e</sup> », et il n'a pas  
 où reposer sa tête <sup>f</sup>; il se tient dehors, la tête pleine de  
 rosée, et les boucles de ses cheveux sont couvertes des  
 gouttes des nuits <sup>g</sup>. Qui parmi nous sera assez humain et  
 hospitalier pour se lever, lui ouvrir <sup>h</sup> et le faire entrer dans  
 sa chambre, ou encore pour lui montrer une grande salle  
 toute préparée où il mangera la Pâque nouvelle avec ses  
 disciples <sup>i</sup>? Je vous le déclare en effet, mes frères: s'il ne  
 trouve pas chez nous le repos qu'il cherche, nous ne trou-  
 verons pas non plus en lui le repos que nous désirons <sup>l</sup>.

Or le Seigneur dit par le prophète: « Voici quel est mon  
 repos: Restaurez celui qui est fatigué; et c'est là mon  
 rafraîchissement <sup>j</sup>. Bienheureux celui qui pense à l'in-  
 digent et au pauvre; au jour mauvais, Dieu lui prépa-  
 rera <sup>k</sup>, par un juste retour, le repos et le rafraîchissement. »

Si donc Dieu regarde comme fait à lui-même un geste  
 d'humanité exercé à l'égard de ses membres, combien plus  
 rappellera-t-il avec reconnaissance ce qu'on aura fait à  
 l'égard de son Esprit lui-même! « J'ai été étranger, dira-  
 t-il, et vous m'avez reçu <sup>l</sup>. » En effet, la pauvreté de beau-  
 coup de saints, qui ne leur permettrait pas de recueillir les  
 vagabonds et de nourrir les affamés, sera-t-elle pour autant  
 inhumaine et inhospitalière envers le Seigneur, qui a cou-  
 tume de demander l'hospitalité chez les pauvres? « Sur  
 qui donc me reposerai-je, dit-il, sinon sur celui qui est  
 humble et pacifique, et qui craint mes paroles <sup>m</sup>? » O  
 humilité, étroite à tes propres yeux, mais large pour la  
 divinité; pour toi-même, tu es pauvre et indigente, mais

cum in se requiem praestat et nobis. » S. AUGUSTIN, *De Genesi ad litteram*,  
 4, 17.27; PL 34, 302, 306.

2. On peut remarquer que S. JÉRÔME, même en citant le texte connu de  
 la Vulgate (pauperulum et contritum spiritu), se sert néanmoins dans son  
 commentaire de la version des Septante, citée par Gueric (humilem et  
 quietum). In Is., 18 (sur 66, 2.3); CC 73 A, 770 (PL 24, 652-653). Ce texte  
 se trouve cité par S. BERNARD selon la même version: *Missus est*, 1, 5;  
 EC IV, 18 (PL 183, 59 AB).

ei quem non capit orbis <sup>n</sup>; copiose ac deliciose reficiens  
130 illum, qui et angelos pascit.

*Super quem*, inquit, *requiescam nisi super humilem?*  
*In omnibus requiem quaesivi*, sed apud humilem ancil-  
196 B lam inveni. Non est inventa similis illi <sup>o</sup> in gratia humi-  
lilitatis, ideo in plenitudine humilitatis requievit etiam  
135 *corporaliter omnis plenitudo divinitatis* <sup>p</sup>. Quamquam aliter  
requieverit in Filio; quia etsi mater humillima, longe  
tamen Filius humilior <sup>1</sup>. Idcirco Spiritus septiformis non  
solum super ipsum requievit <sup>q</sup>, sed etiam omnibus, qui  
mites et humiles ab eo esse didicerint <sup>r</sup>, diversas in eo  
140 felicissimae quietis mansiones praeparavit; immo totum  
ipsum quoddam aureum fecit reclinatorium <sup>s</sup> ad quies-  
cendum. Huius nimirum reclinatorii beatissimam requiem  
visus est quadam specie praelibasse, qui supra pectus  
eius meruit in coena recumbere <sup>t</sup>.

145 5. Sed adhuc libet intueri quam plenum rationis et  
196 C congruentiae sit quod ait: *Super quem requiescam nisi  
super humilem et quietum* <sup>u</sup>? Quomodo namque super  
inquietum aliquid quiesceret; quomodo super basem,  
quae nutaret aut vacillaret, columna immobilis staret?  
150 Quis autem nisi humilis quietus esse potest? Quis nisi  
humilis in pace quieti et modesti spiritus seipsum pos-  
sidere potest? *Impium proicit ventus a facie terrae* <sup>v</sup>;  
circumferturque *omni vento doctrinae* <sup>w</sup>. *Impius*, inquit  
propheta, *quasi mare fervens, quod quiescere non potest* <sup>x</sup>.